INDICAÇÃO Nº
3988
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adoção de medidas, visando adequar a extensão da Gratificação de Atividade Rodoviária - G.A.R. - instituída pela Lei Complementar 784, de 26 de dezembro de 1994, para os funcionários e servidores do Departamento de Estradas de Rodagem da Secretaria dos Transportes, cujo assunto encontra-se em estudos na Secretaria do Planejamento, Gestão Pública e outros órgãos do Poder Executivo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação leva em consideração as reivindicações dos servidores do Departamento de Estrada de Rodagem da Secretaria dos Transportes.  Essa classe de trabalhadores por meio do Sindicato dos Servidores e Funcionários Públicos da Secretaria dos Transportes do Estado de São Paulo, desenvolveu gestões junto a Superintendência do DER e Secretaria dos transportes com negociações acordadas (Exp. 008819/17/SUP/2007), no sentido de serem revistos os valores da Gratificação de Atividade Rodoviária – G.A.R, bem como sua extensão a todos os funcionários da autarquia, inclusive os abrangidos pela Lei 540/88; 700/92 e 478/86, com aplicação diferenciada por níveis, elementar, intermediário, superior e para os  cargos em comissão, observando que as despesas correrão por dotação orçamentária própria do DER. Dessa forma, as adequações propostas pretendem corrigir perdas salariais e distorções de remuneração entre as carreiras funcionais.

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 768352 271107 2037